
CADERNO 5  3SEGUNDA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2013

o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98.
Razão Social: DE MORAES & DE LIMA LTDA
Inscrição Estadual: 15.242.117-3
Auditor Fiscal responsável: RÔMULO ROLDÃO BRANDÃO DE 
SOUSA
Documentos solicitados:
Livro Caixa;
Livro Registro de Entradas;
Mapa resumo ECF (redução Z anexa);
Notas Fiscais de Entradas;
Notas Fiscais de Saídas;
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 01/2008 a 10/2008.
Local p/ entrega da documentação: Av. Mendonça Furtado, 2797 
- Santarém – PA, fone: (93)3064.9400.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 
5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Estadual.
Pedro Farias de Sena
Coordenador Fazendário – CERAT Santarém

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614342
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 196492

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/01/2011
Valor: 170.000,00
Vigência: 06/01/2011 a 12/11/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Majoração no valor do aluguel
Contrato: 80
Exercício: 2008
Contratado: COMERCIAL DE ELETROMÓVEIS LTDA
Endereço: Av Br de Capanema, Bairro: Centro, 1033
CEP. 68700-005 - Capanema/PA
Telefone: 9134621343 
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614413

Dispensa: 49/2013
Data: 13/11/2013
Valor: 1.494.000,00
Objeto: Locação comercial de 01 bem imóvel urbano, localizado 
na Rua Bahia, nº 45 no centro do município de Jacundá, para fins 
de instalação e funcionamento de Unidade Bancária do Banpará
Fundamento Legal: Art. 24 Inciso X da lei 8.666/93
Contratado(s): 
Nome: JOÃO FRANCISCO GONÇALVES LEITE
Endereço: R Tiradentes, Bairro: Centro, 145
CEP. 68590-000 - Jacundá/PA
Telefone: 9492187550 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
056/2013-EGPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613997
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES E A 
ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE COLARES  com objetivo de garantir a troca mútua 
de esforços para o aperfeiçoamento da atividade de capacitação 
dos servidores públicos da Prefeitura Municipal de Colares e do 
Poder Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 13/11/2013.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho – Diretor Geral da EGPA e Diego de Carvalho Palheta – 
Prefeito Municipal de Colares.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613699

PORTARIA: 2013/0853
Objetivo: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE 
ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS TERMO 
DE RECEBIMENTO DO CARTÃO PASSE FÁCIL Celebrar convênio, 
com Municípios que irão compor o Pólo de Paragominas nos 
referidos municípios 
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Garrafão do Norte e Capitão Poço/PA - Brasil
Nova Esperança do Piriá, /PA - Brasil
Paragominas, Ipixuna do Pará, Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
590393/ELZA APARECIDA QUEIROZ (Coordenadora Operacional) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 13/11/2013 a 15/11/2013
5752841/WILSON JOSÉ MUNIZ RIBEIRO (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/11/2013 a 15/11/2013<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613737

PORTARIA: 2013/0854
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ELZA APARECIDA QUEIROZ                Coordenadora Operacional 
5903939     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129762370000    0101000000          339030              1.000,00
04122129762370000    0101000000          339036              100,00
Observação: para ocorrer com Despesas com Material de 
Consumo e Outros Serviços Pessoa Física
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

PRORROGAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613758

PORTARIA N°860, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO que a Comissão Permanente de Sindicância de 
que trata a PORTARIA Nº668, de 03/09/2013, publicada no DOE 
de 06/09/2013, e prorrogada pela PORTARIA Nº781, de 10 de 
outubro de 2013, publicada no DOE de 11/10/2013, não pode 
concluir seus trabalhos no prazo legal, em decorrência de tempo 
insuficiente,
CONSIDERANDO AINDA, as razões apresentadas por seu 
Presidente, no Termo de Revelia constante dos autos e a 
solicitação através do Memº nº002/2013-CPS/SEPOF, datados 
de 12/11/2013, onde se justifica a necessidade de nomeação de 
um Defensor Dativo, vide Processo nº 2012/181787-volume II,
RESOLVE:
I - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão 
dos trabalhos a cargo da Comissão Sindicante de que tratam as 
Portarias supracitadas, com base no art. 201, parágrafo único da 
Lei nº. 5.810/1994-RJU;
II – Nomear MARIA DE FÁTIMA LOPES CORRÊA, matrícula nº 
28746/1, ocupante do cargo de Técnico A, como Defensor 
Dativo, nos termos do §2º do art.220, da Lei nº5.810/94-RJU, 
de acordo com o que dispõe o Parecer nº 0427/2013-ASJUR/
SEPOF, fls 317 dos autos.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614473

PORTARIA: 2013/0866
Objetivo: a fim de participar do Evento “Programa de Formação 
de Técnicos Estaduais e Municipais para Elaboração do PPA 
2014/2017” - Módulo II - Elaboração de Projetos” na referida 
cidade.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57173324/LEANDRO MORAIS DE ALMEIDA (Técnico em 
Gestão Pública) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/11/2013 a 
22/11/2013<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612758

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 026/2013/IOE, tendo como 
objeto a aquisição de material para carpintaria, na forma 
especificada no edital e seus anexos, o qual proclamou como 
vencedora a empresa F. C. de S. PALHETA-ME, resolve 
HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto no art. 
5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 04 de novembro de 2013.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613473
PORTARIA Nº 301/2013-IDESP

BELÉM, 13 DE NOVEMBRO DE 2013
A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da PORTARIA Nº 323/2012 – IDESP, de 04 de outubro 
de 2012.
Considerando o despacho apensado ao Processo nº 
2013/534378,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria de nº 285/2013- IDESP 
datada de 07 de novembro de 2013, que concedeu diárias ao 
colaborador eventual VALBERTO DE ALMEIDA MAIA, publicada 
no Diário Oficial nº 32.520 do dia 12/11/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613488

PORTARIA: 296/2013
Objetivo: Participar da 5ª Conferência Nacional das Cidades
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
572202421/ANDRÉA DE CÁSSIA LOPES PINHEIRO (Coordenador) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 19/11/2013 a 24/11/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613551
PORTARIA Nº 302/2013-IDESP

14 DE NOVEMBRO DE 2013.
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO, ECONÔMICO, SOCIAL 
E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através da PORTARIA Nº 323/2012 – IDESP, de 
04 de outubro de 2012.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EDSON NAZARÉ GOMES DE LIMA, 
Identidade Funcional 57194462/1, Supervisor, para atuar 
como Fiscal do Contrato celebrado entre o Instituto de 
Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará 
– IDESP e a Empresa PRECISÃO CONSTRUTORA LTDA, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços eventuais de 
manutenção predial, preventiva e corretiva, com o fornecimento 
de materiais necessários, sob o regime de empreitada por preço 
unitário de acordo com as especificações do Anexo I – Termo 
de Referência do Edital do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP n° 
012/2013, Processo 2013/508486-IDESP, conforme processo n° 
2013/51437-SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças - IDESP


